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ABSTRAKT

Bakalářská práce O mýtu a věčném návratu v umění má za cíl představit a propojit

pojmy jako jsou mýtus, rituál, archetyp, praobraz, obraz a návrat. V práci se zabývám poutí

a labyrintem, jako cestou člověka životem, v niž hledá symboly a odkazy v obrazech, které

se stávají průvodci na cestě.

Teoretická práce je rozdělena na tři části – Mýtus, Návrat a Obraz. Všechny tři

jsou pak propojeny právě onou poutí, cestou či nití, kterou člověk po cestě nalézá.

Téma obrazu je stěžejní ve všech třech částech této práce, protože jen díky němu,

se neviditelné stává viditelným.

V didaktické části představuji výtvarnou aktivitu, která je zaměřena na Návrat

v umění, k počátkům umění a kultury samotné – k jeskynním malbám.

Ve výtvarném projektu se snažím celé téma mé bakalářské práce uchopit výtvarně,

vytvořením malé knihy, která je tištěna na pauzový papír. Je zde kladen důraz na

propojenost mezi stránkami „minulými, nynějšími a budoucími“.

Poslední částí je příloha, která obsahuje výtvarné práce na téma „Labyrint“, které

vytvořili mí přátelé na základě mého zadání. Každý k labyrintu přistoupil z jiného úhlu

a vytvořil tak svůj osobitý pohled na dané téma.

KLÍČOVÁ SLOVA

mýtus, rituál, obraz, archetyp, návrat

ABSTRACT

Thebachelor thesis On Myth and Ethernal Return in Artaims to introduce and

connectconcepts such as myth, archetype, primordial image, image and return. The thesis

isfocused on pilgrimage and labyrinth as a journeyof a man throught a life, in which he

looksforsymbols and links in picturesthat are becomingguides on theway.

Thetheoretical part of my thesis isdevidedintothreeparts – Myth, Return and Picture.

Allthreeparts are connected by pilgrimage, thatjourney, a threadwhichonefinds on

thewaybut thethemeofthe image iscentral in allthreeparts, becauseonlythanks to it,

theinvisiblebecomesvisible.

In thedidactic part I presentanartisticactivity, whichisfocused on the return in art, to

thebeginningsof art and cultureitself – to cavepaintings.

In the art project I try to takethewholetopicof my bachelor thesis artistically by

creating a smallbook, whichisprinted on pausepaper, so theaccentisfocused on

theconnectionbetweenthepages "past, present and future".

The last part istheappendix, whichcontainsartworks on thethemeofthe „Labyrinth“,

whichwerecreated by my friendsbased on my task. Eachapproachedthelabyrinthfrom a

differentangle and thuscreatedtheirownspecialviewofthetheme.
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Úvod

Jako námět své bakalářské práce jsem si vybrala téma „O Mýtu a věčném návratu v

umění“, a to proto, že mě téma Návratu vždy zajímalo, ať už z hlediska každodennosti

lidských úkonů, nebo těch velkých Návratů v životě, které svým způsobem definují a

„dláždí“ naši životní cestu. Stěžejní inspirací pro mne byly knihy Mircea Eliadeho Mýtus o

věčném návratu, výbor z díla C.G. Junga Archetypy a nevědomí a Myšlení obrazem od

Miroslava Petříčka. Při přečtení těchto knih jsem si uvědomila, že spolu tvoří jednotný,

vzájemně se doplňující celek (Obraz), který mě inspiruje k hlubšímu uvědomování si

běžných životních úkonů (gest) a nabádají mě k hledání hlubších souvislostí minulosti a

přítomnosti.

Prostředkem k tomuto hledání jsou Obrazy, mýtické obrazy, archetypy, které jsou

hluboce zakořeněny v mysli člověka. Utváří jej i společnost, ve které žije. Jsou to vnitřní

praobrazy, které jsou znova a znova naším vědomím objevovány. Archetypy jsou „mosty“,

které nás spojují s minulostí a živou tradicí, která se neustále předává (zpřítomňuje)

z generace na generaci prostřednictvím Obrazů.

Carl Gustav Jung v jedné ze svých přednášek řekl: „Archetypy jsou jako koryta řek, jež

opustila voda, po době blíže neurčité je však může znovu vyhledat. Archetyp se podobá

starému vodnímu toku, jehož vody života tekly dlouho a hluboce se vryly do země. A čím

déle se toho směru držely, tím je pravděpodobnější, že se tam dřív či později znovu vrátí.“

Ve své bakalářské práci bych se chtěla právě navracet k onomu „starému vodnímu

toku“, který tady stále protéká, ale my se z něj již neumíme „napít“. Někdo tu schopnost

ještě má a snaží se pak tento Obraz převést třeba na malířské plátno nebo do melodie. Tato

schopnost vyslovit „nevyslovitelné“ a zobrazit „nezobrazitelné“ mě velmi zajímá.
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1 Mýtus

1.1 Mýtus o Ariadnině niti

Svou práci bych chtěla uvést mýtem o Théseovi a Ariadně – o Ariadnině niti, a to

proto, že symbol nitě, která je v tomto mýtu ústředním motivem, bych ráda použila jako

leitmotiv i ve své bakalářské práci. Klubko (nit) nám pomáhá nalézt cestu ven z labyrintu,

pomáhá nám neztratit se, nesejít z Cesty. Stává se vodítkem, které nás dovede (vyvede)

ven. Když se ven dostaneme, ocitneme se tam, kde jsme byli, než jsme se do labyrintu

zamotali, ale jsme obohaceni – tudíž cesta ven je návratem ve spirále.

V tomto mýtu je hlavní postavou Théseus, který se odvážně vydává na Krétu, aby

porazil Mínotáura, který je ukryt v labyrintu. Má štěstí, protože mu pomůže dcera krále

Mínoá - Ariadna, která se do něj zamiluje. Dá mu s sebou na cestu do bludiště dva dary.

Klubko nití, aby jej odvíjel po cestě k Mínotáurovi a nalezl cestu zpět z bludiště. Jako

druhý dar mu dá meč, aby mohl Mínotáura zabít. Théseus Ariadnu poslechne a cestou do

labyrintu nit odmotává. Když zabije Mínotáura, je pro něj snadné najít cestu zpět – ven

z labyrintu.

Tento mýtus je typickým příkladem bájného příběhu, který je v dnešním světe stále

živý, ve své symbolice je stále aktuální. Lidé stále hledají nit, která by jim pomohla nelézt

cestu ven z labyrintu, ze spletitosti životních situací. Proto i slovní spojení „Ariadnina nit“

používáme v běžné mluvě.

1.2 Mytické příběhy ve světě

Co to vlastně mýtus je, kde se vzal a proč je pro naši společnost důležitý? Mají pro nás

mýty vůbec nějaký význam? A co znamenají? Jak se v průběhu let měnil vztah lidí

k mýtům? A proč postupem času z našeho vědomí téměř vymizely, staly se z nich jen

pouhé „povídačky“? Jak je pro nás doba mýtu stále vzdálenější, je pro nás stále obtížnější

mýtus nějak dešifrovat, najít v něm dávné poselství pro dnešní život, proč z něj lidé žili,

proč mu důvěřovali a proč mytologických příběhů stávala součást lidského života. Mytický

obraz, který se z nevědomí dostává do vědomí, vyvolává v člověku otázky a odpovědi.
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Mýtus má spoustu definic, každá se ho snaží nějak uchopit, popsat…Ale je to vůbec

možné? Lze „nepopsatelný“ mýtus popsat slovy? Není právě Obraz nejpřirozenější cestou

k uchopení mýtu? Vždyť mýty jsou projevem kolektivního nevědomí lidstva v

individuálním vědomí člověka. To je onen klíč k pochopení živého mýtu. W. Wattse píše

o mýtu, že ho tvoří ŽIVÉ, obrazy, obřady, slavnosti a symboly. (Wattse, 1993, s. 14)

Z toho vyplývá, že tyto obrazy, obřady, slavnosti i symboly jsou mezi sebou úzce

propojeny a skrze ně se mýtus zpřítomňuje i v dnešní době.

Kde je počátek mýtu? Původní význam řeckého slova mythos, z nějž je pak odvozeno

české slovo mýtus, znamená rčení nebo příběh. Je to něco, co se předává z generace na

generaci, jsou to příběhy (Obrazy) bájných událostí, které působí v kolektivním nevědomí

lidstva, odkud je lidé s velikou citlivostí a vhledem dokázali přenést z mýtického světa do

současnosti (např. Homér, Shakespeare). Tyto Obrazy (příběhy) umělci „převyprávěli“

(zmaterializovali) ze svého vědomí do výtvarného umění, umění hudebního, slovesného,

divadelního… a tak je zprostředkovali ostatním lidem, aby i k nim tyto Obrazy mohly

promlouvat a působit na ně (na jejich myšlení). Myslím si, že je tomu tak dodnes a tímto


[…]


od Carla Gustava Junga, od Miroslava Petříčka a samozřejmě od Mircii Eliadeho. Snažím

se ilustracemi a celkovým pojetím knížky vše spojit v jeden celek, v jednu myšlenku.

Pracuji se symbolem kruhu, který je ústředním grafickým a stále se opakujícím motivem.

Kruh symbolizuje pávě jednotu a celek, zároveň je symbolem času a

jeho nekonečnosti, nekonečnosti života ve věčném opakování. Zároveň může

zjednodušeně být symbolem klubka, ze kterého se odmotává nit. Některé stránky jsou

právě plné čar zamotaných do sebe, někde jsou bludiště, někde je srovnání našich

archetypálních představ se skutečností, někde se prolínají věci minulé s věcmi

přítomnými… ale všechno to nějak poukazuje ke kruhu, ke stálému návratu, k opakování,

k napodobování, k praobrazům. Velmi důležité se zde stává téma Cesty. Čáry jsou cesty

životem, které se různě kříží, potkávají, míjí, jdou souběžně anebo se navracejí do stejného

bodu, do počátku. My jsme poutníky a těmito cestami kráčíme, hledáme v bludišti tu

správnou, po které se vydat. Jako u mnoha jiných národů, také u Keltů byl symbol kruhu

(kola) velmi důležitý. Představoval pro ně symbol roku. Uctívali rok jako posvátný kruh

pro jeho stálé opakování. Tento cyklický čas je spojen s vegetačním opakováním. Stálý

koloběh narození, smrti a znovuzrození.

Stránky jsou tištěny na průhledný (pauzový) papír, a to proto, že zde vznikají průhledy,

které demonstrují spojitost všeho se vším. Vše se trochu překrývá, každá „stránka“ má

vliv na ty ostatní, vše se je myšleno jako celek, který spolu neustále komunikuje.
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Stejně jako v teoretické části bakalářská práce je začátek věnován Ariadnině niti, tak i

praktická část – kniha tímto antickým mýtem začíná. Mýtus o Théseovi a Ariadně je tu

uveden celý, vyzvedává tak téma labyrintu, které je v mýtu stěžejním motivem. Proto mu

je na prvních stránkách věnován velký prostor.

Labyrint je naplánovaným chaosem. Můžeme říci, že je tedy zároveň chaosem i řádem, je

cestou do středu i návratem.

38

Labyrint a cesta labyrintem je takovou parafrází cesty životní. Za každou zatáčkou může

být něco nového a nečekaného. V mýtu o Théseovi zná cestu labyrintem málokdo, a komu

by se nedovoleně podařilo dostat se do středu, nedostane se již zpět.

Pouze Théseus má to štěstí, že od Ariadny

dostane darem klubko, které po cestě

odmotává a díky němu, se dostane

z labyrintu ven.

Dalšími stránkami kráčejí poutníci – poutník dnešní a poutník dřívější, kteří procházeli a

procházejí labyrintem světa….

Člověk se do světa musí vydat, musí hledat, putovat… Protože jedině tak může objevovat

všechny své možnosti, může dosáhnout své identity a pochopení sebe sama. Někdy je to i

za cenu toho, že se ve světe (v labyrintu) ztratí a pak bude nacházet cestu zpět.
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Přes labyrinty a poutníky se dostáváme zpět k počátku… Jak jsem již výše uvedla, mýtů o

počátku světa je mnoho. Já jsem v knížce zmínila ten indický, o Brahmovi , ten je blízký

každém poutníkovi.

Rozdělení jednoty v mnohost, která se opět snaží spohjit v jednotu.

Dnešní svět a „kult mnohosti a individuality“.
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¨

V bakalářské práci jsem zmínila, že stvoření můžeme pozorovat každý den nejen kolem

sebe, alei v sobě (myšlenka, pocit). Stále něco nového vzniká a zároveň zaniká. Stále se

něco rodí a umírá…a znova rodí…

V knížce se také navracíme do Platonské jeskyně, k Obrazu lidí, kteří pozorují stínové

divadlo a domnívají se, že stíny jsou skutečností…
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U pozorování obrazů vnímám různé pohledy na svět, mnohost pravd a názorů, rozdílnost

(mnohost) světů, které se spolu navzájem střetávají při každém novém setkání s člověkem

či s uměleckým dílem. V těchtochvílích se člověk na chvíli stává součástí jiného světa a

poté se vrací do toho svého, obohacen o nový prožitek, o nové poznání.

V každém „možném světě“ a na každé naše pozorování – utváření vlastního Obrazu,

působí Obrazy minulé, vlastní zkušenosti a zkušenosti, které jsou v kolektivním nevědomí.

Působení archetypu.
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Člověk díky Obrazům, které nachází na své cestě labyrintem, hledá a nalézá otázky a

odpovědi. A tak i samotná výtvarná díla by měla otázky přinášet, podněcovat zamyšlení.

Člověk takto může „vyjít“ ze setkání s obrazem proměněn. Katarze.

Jak poznáme, že se něco navrací? Jak můžeme rozeznat, že se setkáváme s něčím, co už je

Návratem? Jak a kdy se k Návratu obrátit?

Homérova se Odyssei vydal na Cestu a rozhodl k Návratu. Vrací se domů pozměněn

(zvnějšku i uvnitř). Cesta (i Návrat) ho změnily především vnitřně. Tato proměna byla ta

zásadní, tato proměna odpovídá na základní otázky – Proč, odkud a kam svým životem

jdu?
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Stejně jako má bakalářská práce je i tato knížka protkána (jako nití) čtyřmi krátkými

promluvami elektromontéra M.K., který vše, o čem jsem tu psala, převyprávěl „jazykem

života“ (životní zkušeností) a vlastním prožitkem. Promluvy M.K. hovoří o mýtu, Návratu

i Obrazu.
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Seznam příloh (obrázků)

Příloha 1 – Labyrinty

Labyrinty vytvořili lidé v mém okolí.

Tereza Smrčková

Jiří Chvátal
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