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V bakalářské práci Karolína Novotná hledá význam a smysl mýtu ve světě, v každodennosti, v
současném umění. Autorka dobře pracuje s odkazy vybraných autorů. Věčný návrat nevnímá jako cestu
do romantizující minulosti, ukazuje, že mytické uchopování světa, vytváření, obrazů, myšlení obrazem
je velmi potřebné v dnešní postfaktickém světě, kde je třeba vyslovit „nevyslovitelné a zobrazit
„nezobrazitelné“. Jazyk této části je kvalitní a odborná literatura je také dobře zvolená.
V didaktické části se studentka zabývala pedagogickou prací s jeskynními malbami. Vytvářela různé
situace formou výtvarné hry. Jednotlivé akce jsou zajímavě popsány, studentka propojuje i více oborů.
Bylo by dobré více aktualizovat tyto akce, současné město se někdy může jevit také jako jeskyně.
V praktické části studentka pracuje s autorskou knihou, navazuje na první dvě části bakalářské práce a
věnující se tématu mýtu, obrazu. Kniha je koncipovaná jako zajímavý výtvarný objekt, kresby by mohli
být více formálně sjednocené a propojení s textem by mohlo být méně formální
Karolína Novotná splnila požadavky bakalářské práce. Přes určité výtky je práce ve všech třech částech
vyrovnaná. Nejpodstatnější část práce je teoretická kde je nejvíce vidět zaujetí pro dané téma, studentka
dobře se orientuje v domácí i zahraniční literatuře, zabývající se zvoleným tématem i teoretickým
diskursem. Jazykové a formální zpracování je na dobré úrovni. Citovaná literatura je správně označena.
Práci doporučuji k obhajobě.
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